
STATISTISCHES 

B U N D E S A M T 

WIESBADEN 

FACHSERIE B 

LAND-UND 
FORSTWIRTSCHAFT, 

FISCHEREI 

Reihe 2 

Gartenbau und Weinwirtschaft 

I. Gemüse 

Wachstumstand und Ernteschätzung 

Juni 1973 

Bestellnummer: 210210 — 730006 

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ 



Inhalt 

Seite 

Vorbemerkung . 3 

Tabellenteil 

1. Wachstumstand des Gemüses im Juni. ^ 

2. Ernteschätzung von Gemüse im Juni. 6 

Zeichenerklärung 

- = nichts vorhanden 

. = kein Nachweis vorhanden 

0 = mehr als nichts, aber weniger als 
die Hälfte der kleinsten Einheit, 
die in der Tabelle zur Darstellung 
gebracht werden kann 

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet 

Erschienen im Juli 1973 

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet 

Preis: DH -,50 

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" 
der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 2 veröffentlicht. 

2 



Vorbemerkung 

Die Berichterstatter hielten die in der Zeit vom 21. Mai bis 15» Juni 1973 

gefallenen Niederschläge vor allem in verschiedenen Gebieten des südwest- 

und süddeutschen Raumes für zu gering, während die Temperaturen - mit ge¬ 

wissen Einschränkungen für das nördliche und mittlere Bundesgebiet, wo es 

gebietsweise zu kalt war - im großen und ganzen als normal angesehen wur¬ 

den. 

Beurteilung der Witterung 
in % der ausgewerteten Berichte für Juni 1973 

Land 
zu 

gering 
aus¬ 

reichend 
zu 

hoch 
zu 

warm 
normal 

Niederschläge Temperatur 

in der Berichtszeit 
zu 

kalt 

Schleswig-Holstein 

Hamburg 

Niedersachsen 

Bremen 

Nordrhein-Westfalen 

Hessen 

Rheinland-Pfalz 

Baden-Württemberg 

Bayern 

Saarland 

Berlin (West) 

33 67 

52 48 

36 63 

32 

79 

57 

45 
46 

24 

10 

66 

21 

43 

53 

54 

76 

70 

1 

2 

2 

20 

76 24 

76 24 

1 79 20 

• • • 

6 78 16 

63 37 

5 84 11 

8 85 7 

95 5 

82 18 

70 30 

Der Wachstumstand der meisten Gemüsearten wurde etwas besser als zur glei¬ 

chen Zeit des Vorjahres beurteilt. Sommer- bzw. Herbstkopfsalat und Späte 

Möhren erhielten um 1 Zehntelpunkt, Buschbohnen, Stangenbohnen und Tomaten 

um 2 Zehntelpunkte, Gurken sogar um 4 Zehntelpunkte bessere Noten als im 

Vergleichszeitraum. Lediglich Mittelfrüher und Spätblumenkohl wurde um 1 

Zehntelpunkt schlechter bewertet als im Vorjahr. 

Die bei der endgültigen ErnteSchätzung ermittelten Hektarerträge liegen im 

Bundesdurchschnitt für Frühkohlrabi und Frühjahrskopfsalat geringfügig 

niedriger, für Spargel etwas höher als 1972. Da jedoch bei Frühkohlrabi im 

Frühjahr eine stärkere Flächenausdehnung beabsichtigt war, dürfte die Ernte 

hier um nahezu 30 % größer ausgefallen sein als im Vorjahr, bei Frühjahrs¬ 
kopfsalat dagegen um etwa 2 % niedriger. Die Spargelernte war ungefähr 10 % 
größer als 1972. 

- 3 - 



1. Wachstumstand des 

Noten: 1 = sehr gut; 2 = gut; 3 = 

Lfd 
Nr. 

Land 
Mittelfrüher 
und Spät¬ 
blumenkohl 

Sommer- und 
Herbst¬ 
kopfsalat 

Späte 
Möhren 
(einschl. 
Karotten) 

1 Schleswig-Holstein 
2 1972 

2,8 
2,9 

2.7 2,9 
2.8 2,6 

3 Hamburg 
4 1972 

2,9 2,5 2,9 
2,9 2,7 2,7 

5 Niedersachsen 
6 1972 

2,8 2,6 2,5 
2,9 2,8 2,8 

7 Bremen 
8 1972 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 1972 

2,6 
2,5 

2.3 2,3 
2.4 2,4 

11 Hessen 
12 1972 

3,0 2,8 2,9 
2,7 2,6 2,6 

13 Eheinland-Pfalz 
14 1972 

3,1 2,8 2,7 
2,5 2,8 2,7 

15 Baden-Württemberg 
16 1972 

2,6 2,2 2,5 
2,5 2,4 2,5 

17 Bayern 
18 1972 

2,6 2,5 2,6 
2,7 2,7 2,7 

19 Saarland 
20 1972 

2.4 2,2 2,4 

2.5 2,2 2,3 

21 Berlin (West) 
22 1972 

3.3 2,4 2,3 
2.3 2,4 2,5 

23 Bundesgebiet 
24 1972 

2,7 
2,6 

2.5 2,6 
2.6 2,7 

- 4 - 



Gemüses im Juni 

mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering 

Buschbohnen 
(einschl. 
Wachs- 
bohnen) 

Stangen¬ 
bohnen 
(einschl. 

Wachsbohnen) 

Gurken Tomaten 
Steck¬ 
zwiebeln 

Saat¬ 
zwiebeln 

Lfd. 
Nr. 

2,8 
3,1 

2,8 
3,0 

2,8 
2,9 

2,5 
2,9 

2,8 
2,9 

3,0 

2,9 

2,4 
2,8 

2,7 
3,1 

2,3 
2,1 

2,9 
2,6 

2,7 
2,9 

2,8 

2,9 
3,1 

2,7 
3,1 

2.5 
2.6 

2,7 
3,0 

3,2 

3,1 

2,4 
2,9 

2,7 
3,1 

2,3 
2,1 

2,5 
2,3 

2,6 
2,8 

3,2 
3,6 

2,7 
2,9 

2,7 
3,3 

2,7 
3,2 

2,8 
3,2 

2,7 
3,0 

2,6 
3,0 

2,9 
3,3 

2,4 
2,8 

3,2 
3,4 

2,8 
3,2 

2,9 
2,9 

2,8 
2,8 

2,8 
2,8 

2,3 
2,5 

2,8 
2,8 

2,8 
2,9 

2,3 
2,8 

2,8 
3,2 

2,3 
2,6 

2,2 
3,0 

2,6 
2,8 

2,7 
2,4 

2,2 
2,5 

2,6 
2,7 

2,5 

2,4 
2,4 

2,4 

2,3 

2,3 
2,3 

2.5 
2.6 

2,3 
2,1 

1,1 
2,1 

2,8 
2,7 

2,9 
3,0 

2,7 
2,7 

2,4 

2,7 
2,5 

2,8 
2,4 

2,6 
2,3 

2,7 
2,7 

2,3 
2,3 

2,2 

2,4 2,4 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 

- 5 - 



2. Ernteschätzung von 

Lfd. 
Nr. 

Land 

1 Schleswig-Holstein 
2 1972 

3 Hamburg 
4 1972 

5 Niedersachsen 
6 1972 

7 Bremen 
8 1972 

9 Nordrhein-Westfalen 
10 1972 

11 Hessen 
12 1972 

13 Rheinland-Pfalz 
14 1972 

15 Baden-Württemberg 
16 1972 

17 Bayern 
18 1972 

19 Saarland 
20 1972 

21 Berlin (West) 
22 1972 

Frühkohlrabi 

Fläche 

ha 

53 
17 

86 
74 

180 

87 

1 
2 

445 
370 

67 
4o 

89 
84 

103 
84 

134 
119 

10 

9 

14 

13 

Ertrag 
.je ha 

Ernte- 
menge 

dt 

163,1 
162,9 

219,8 
225,2 

150,5 
144,2 

128,5 
205,1 

175.7 
177.7 

223,2 

199,5 

206,0 
193,6 

205,7 
212,0 

168,9 
191,3 

159,7 
162,3 

194,1 
185,0 

8 644 

2 769 

18 903 
17 115 

27 085 
12 545 

186 
488 

78 181 

65 749 

14 954 
7 980 

18 355 
16 214 

21 146 
17 806 

22 633 
22 765 

1 549 
1 500 

2 712 
2 329 

23 Bundesgebiet 
24 1972 

1 182 

899 

181,3 214 348 
186,1 167 260 

- 6 - 



Gemüse im Juni 

Früh j ahrskopf salat Spargel Rhabarber 
Lfd. 
Nr. Fläche 

Ertrag 
je ha 

Ernte- 
raenge 

Fläche 
Ertrag 
je ha 

Ernte¬ 
menge 

Fläche 
Ertrag 
je ha 

Ernte¬ 
menge 

ha dt ha dt ha dt 

15 120,6 1 809 90 23,0 
9 129,1 1 162 .65 20,0 

80 
84 

92 
76 

2 
2 

433 
399 

97 
108 

256 
265 

253 
308 

288 
280 

15 
15 

3 
3 

171,1 
186,0 

141,7 
131,4 

97,8 
168,2 

159,0 
169,4 

232,9 
194,0 

199,2 
174,9 

205,8 
220,7 

146,2 
148,8 

151,5 
146,4 

133.7 
113.8 

13 688 
15 624 

13 034 
9 986 

164 
281 

68 840 
67 605 

22 591 
20 952 

51 006 
46 398 

51 965 
68 043 

42 106 
41 664 

2 345 
2 250 

368 
285 

2 
1 

1 430 
1 457 

146 
157 

869 
764 

581 
616 

824 
831 

575 
461 

2 
2 

3 
2 

30,0 
25,4 

31,3 
28,1 

31.7 
29.8 

35,6 
33,9 

43,0 
43,1 

39,2 
34,6 

33.3 
32.3 

42,0 
46,5 

45,2 
39,8 

2 070 
1 300 

60 
25 

44 779 
4o 942 

4 635 
4 685 

30 936 
25 900 

25 006 
26 511 

32 313 
28 753 

19 148 
14 890 

73 
86 

127 
94 

27 259,9 7 017 

54 261,0 14 094 
54 276,6 14 936 

12 215,6 2 587 

10 

46 
46 

42 
42 

2 
2 

216,1 
371,6 

229 
394 

132 299,0 39 464 

152,6 1 526 

23 261,7 6 013 

263,8 12 267 
264,0 12 277 

250,6 10 525 
247,3 10 387 

298,5 
279,3 

184,6 
183,2 

594 
556 

133 
132 

1 534 174,7 267 916 4 522 35,2 159 147 
1 549 177,0 274 250 4 356 32,9 143 186 350 272,3 95 289 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
10 

11 
12 

13 
14 

15 
16 

17 
18 

19 
20 

21 
22 

23 
24 

- 7 - 


