FACHSERIE B

STATISTISCHES BUNDESAMT WIESBADEN

LAND- UND FORSTWIRTSCHAFT, FISCHEREI

Reihe 2

Gartenbau und Weinwirtschaft

I. Gemüse

Wachstumstand und Ernteschätzung

Juni 1973





Bestellnummer: 210210 - 730006

VERLAG W. KOHLHAMMER, STUTTGART UND MAINZ

Inhalt

																	Seite		
Vo:	rbemerkung	•		•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	3
Ta	pellenteil																		
1.	Wachstumstand des Gemüses	im	Juni	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	•	4
2.	Ernteschätzung von Gemüse	im	Juni	•	•	•											•	•	6

Zeichenerklärung

- = nichts vorhanden
- . = kein Nachweis vorhanden
- O = mehr als nichts, aber weniger als die Hälfte der kleinsten Einheit, die in der Tabelle zur Darstellung gebracht werden kann

Die Angaben beziehen sich auf das Bundesgebiet

Erschienen im Juli 1973

Nachdruck - auch auszugsweise - nur mit Quellenangabe gestattet

Preis: DM -,50

Ergebnisse für die einzelnen Länder werden in den "Statistischen Berichten" der Statistischen Landesämter mit der Kennziffer C II 2 veröffentlicht.

Vorbemerkung

Die Berichterstatter hielten die in der Zeit vom 21. Mai bis 15. Juni 1973 gefallenen Niederschläge vor allem in verschiedenen Gebieten des südwestund süddeutschen Raumes für zu gering, während die Temperaturen - mit gewissen Einschränkungen für das nördliche und mittlere Bundesgebiet, wo es
gebietsweise zu kalt war - im großen und ganzen als normal angesehen wurden.

Beurteilung der Witterung in % der ausgewerteten Berichte für Juni 1973

	Ni	iederschläg	e		Temperatur	•
Land		in	der Beri	chtszeit		
	zu gering	aus- reichend	zu hoch	zu warm	normal	zu kalt
Schleswig-Holstein	33	67	-	_	76	24
Hamburg	52	48	_	-	76	24
Niedersachsen	. 36	63	1	1	79	20
Bremen		•	•		•	•
Nordrhein-Westfalen	32	66	2	6	78	16
Hessen	79	21	-	-	63	37
Rheinland-Pfalz	57	43	-	5	84	11
Baden-Württemberg	45	53	2	8	85	7
Bayern	46	54	_	_	95	5
Saarland	24	76	_		82	1 8
Berlin (West)	10	70	20	-	70	30

Der <u>Wachstumstand</u> der meisten Gemüsearten wurde etwas besser als zur gleichen Zeit des Vorjahres beurteilt. Sommer- bzw. Herbstkopfsalat und Späte Möhren erhielten um 1 Zehntelpunkt, Buschbohnen, Stangenbohnen und Tomaten um 2 Zehntelpunkte, Gurken sogar um 4 Zehntelpunkte bessere Noten als im Vergleichszeitraum. Lediglich Mittelfrüher und Spätblumenkohl wurde um 1 Zehntelpunkt schlechter bewertet als im Vorjahr.

Die bei der endgültigen <u>Ernteschätzung</u> ermittelten Hektarerträge liegen im Bundesdurchschnitt für Frühkohlrabi und Frühjahrskopfsalat geringfügig niedriger, für Spargel etwas höher als 1972. Da jedoch bei Frühkohlrabi im Frühjahr eine stärkere Flächenausdehnung beabsichtigt war, dürfte die Ernte hier um nahezu 30 % größer ausgefallen sein als im Vorjahr, bei Frühjahrskopfsalat dagegen um etwa 2 % niedriger. Die Spargelernte war ungefähr 10 % größer als 1972.

1. Wachstumstand des
Noten: 1 = sehr gut; 2 = gut; 3 =

Lfd.	Land	Mittelfrüher und Spät- blumenkohl	Sommer- und Herbst- kopfsalat	Späte Möhren (einschl. Karotten)
1	Schleswig-Holstein	2,8	2,7	2,9
2	1972	2,9	2,8	2,6
3	Hamburg	2,9	2,5	2,9
4	1972	2,9	2,7	2,7
5 ·	Niedersachsen	2,8	2,6	2,5
6	1972	2,9	2,8	2,8
7 8	Bremen 1972	:	•	• *
9	Nordrhein-Westfalen	2,6	2,3	2,3
1 0	1972	2,5	2,4	
11	Hessen	3,0	2,8	2,9
12	1972	2,7	2,6	2,6
13	Rheinland-Pfalz	3,1	2,8	2,7
14	1972	2,5		2,7
15	Baden-Württemberg	2,6	2,2	2,5
16	1972	2,5	2,4	2,5
17	Bayern	2,6	2,5	2,6
18	1972	2,7	2,7	2,7
1 9	Saarland	2,4	2,2	2,4
20	1972	2,5	2,2	
21	Berlin (West)	3,3	2,4	2,3
22	1972	2,3	2,4	2,5
23	Bundesgebiet	2,7	2,5	2,6
24	1972	2,6	2,6	2,7

Gemüses im Juni
mittel; 4 = gering; 5 = sehr gering

Buschbohnen (einschl. Wachs- bohnen)	Stangen- bohnen (einschl. Wachsbohnen)	Gurken	Tomaten	Steck- zwiebeln	Saat- zwiebeln	Lfd. Nr.
2,8	2 , 8	3,2	2,9	2,7	2,8	1
3,1		3,6	2,9	2,4	2,7	2
2,8	2,9	2,7	2,8	2,2	2,9	3
3,0	3,1	2,9	2,8	2,5		4
2,8	2,7	2,7	2,8	2,6	2,7	5
2,9	3,1	3,3	2,8	2,7	2,7	
:	•	:	•	•	•	7 8
2,5	2,5	2,7	2,3	2 , 5	-	9
2,9	2,6	3,2	2,5		2 , 4	10
2,8	2,7 3,0	2,8 3,2	2,8 2,8	2,4 2,4	2,7	11 12
3,0	3,2	2,7	2,8	2,4	2,8	13
2,9	3,1	3,0	2,9	2,3	2,4	14
2,4	2,4	2,6	2,3	2,3	2,6	15
2,8	2,9	3,0	2,8		2,3	16
2,7	2,7	2,9	2,8	2,5	2,7	17
3,1	3,1	3,3	3,2	2,6	2,7	18
2,3	2,3	2,4	2,3	2,3	2,3	19
2,1	2,1	2,8	2,6	2,1	2,3	20
2,9	2,5 2,3	3,2 3,4	2,2 3,0	1,1 2,1	2,2	21 22
2,7 2,9	2,6 2,8	2,8 3,2	2,6 2,8	2,4	2,4	23 24

2. Ernteschätzung von

		Frühkohlrabi							
Lfd. Nr.	Land	Fläche	Ertrag	Ernte-					
		ha	je ha	menge dt					
				<u> </u>					
1	Schleswig-Holstein	53	163,1	8 644					
2	1972	17	162,9	2 769					
3	Hamburg	86	219,8	18 903					
4	1972	74	225,2	17 115					
5	Niedersachsen 1972	180 87	150,5 144,2	27 085 12 545					
7 8	Bremen 1972	1 2	128,5 205,1	1 86 488					
9	Nordrhein-Westfalen	445	175,7	78 181					
1 0	1972	370	177,7	65 749					
11	Hessen	67	223,2	14 954					
12	1972	40	199,5	7 980					
13	Rheinland-Pfalz	89	206,0	18 355					
14	1972	84	193,6	16 214					
15	Baden-Württemberg	103	205,7	21 146					
16	1972	84	212,0	17 806					
17	Bayern	134	168,9	22 633					
1 8	1972	119	191,3	22 765					
19	Saarland	10	159,7	1 549					
20	1972	9	162,3	1 500					
21	Berlin (West)	14	194,1	2 712					
22	1972	13	185,0	2 329					
23	Bundesgebiet	1 182	181,3	214 348					
24	1972	899	186,1	167 260					

Gemüse im Juni

Frühjahrskopfsalat				Spargel		F			
Fläche	Ertrag je ha	Ernte- menge	Fläche	Ertrag je ha	Ernte- menge	Fläche	Ertrag je ha	Ernte- menge	Lfd. Nr.
ha		t	ha		t	ha		t	
15 9	120,6 129,1	1 809 1 162	90 .65	23,0 20,0	2 070 1 300	- 27	- 259 , 9	7 017	1 2
80 84	171,1 186,0	13 688 15 624	2 1	30,0 25,4	60 25	54 54	261,0 276,6	14 094 14 936	3 4
92 76	141,7 131,4	13 034 9 986	1 430 1 457	31,3 28,1	44 779 40 942	12	215,6	2 587	5
2 2	97,8 168,2	164 281	- -	<u>-</u> ·	-	1 1	216,1 371,6	229 394	7 8
433 399	159,0 169,4	68 840 67 605	146 157	31,7 29,8	4 635 4 685	- 132	299, 0	- 39 464	9 10
97 108	232,9 194,0	22 591 20 952	869 764	35,6 33,9	30 936 25 900	10	152,6	1 526	11 12
256 265	199,2 174,9	51 006 46 398	581 61 6	43,0 43,1	25 006 26 5 1 1	23	261,7	6 013	13 14
253 308	205,8 220,7	51 965 68 043	824 831	39,2 34,6	32 313 28 753	46 46	263,8 264,0	12 267 12 277	15 16
288 280	146,2 148,8	42 106 41 664	575 46 1	33,3 32,3	19 148 14 890	42 42	250,6 247,3	10 525 10 387	17 18
15 15	151,5 146,4	2 345 2 250	2	42,0 46,5	73 86	2	298,5 279,3	594 556	19 20
3 3	133,7 113,8	36 8 285	3 2	45,2 39,8	127 94	1	184,6 183,2	133 132	21 22
1 534 1 549	174,7 177,0	267 916 274 250	4 522 4 356	35,2 32,9	159 147 143 186	3 50	272,3	95 289	23 24